

Reparatia capitala a acoperisului Institutiei Publice Gimnaziul Roscani din s. Roscani r-ul Straseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Roscani din s. Roscani r-ul Straseni

Valoarea de deviz 1 525 374,33 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Licrari de reparatie 1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (foi de ardezie)	m2	908,0000	38,25 37,85	34 731,36 34 368,16
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereaala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	908,0000	10,06 9,46	9 136,84 8 592,04
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	835,5200	21,90 20,50	18 299,81 17 130,08
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi,	m	157,7000	7,56 7,36	1 192,18 1 160,64
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	60,8000	7,56 7,36	459,63 447,47
6	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	53,5000	46,79 46,79	2 503,12 2 503,12
7	TrI1AA01	Incarcarea materialelor din grupa A -	t	53,5000	18,40	984,37

1	2	3	4	5	6	7
	C2	grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2			18,40	984,37
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	53,5000	29,68 0,00	1 587,88 0,00
Total Lucrari de demontare						68 895,19
Incluziv salariu						65 185,88
		1.2. Centura monolita				
9	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm k-2 p/u Lungimea 42.5 cm Materiale marunte=1,0500 Коэффициент к трудозатратам=2,0000	buc	502,0000	26,42 12,62	13 261,23 6 333,63
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton P.3	kg	486,9400	45,97 11,04	22 383,01 5 375,66
11	RpCU07C k=0.6	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii Коэффициент к трудозатратам=0,6000 Коэффициент к материалам=0,6000 Коэффициент к машинам=0,6000	buc	502,0000	19,36 18,29	9 720,65 9 183,77
12	pret piata	Adeziv Hilti Hit-re 500-SD	l	22,6900	120,00 0,00	2 722,80 0,00
13	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum k=2 -2 Straturi de carton bitumat pentru protejarea grinzilor Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	84,4800	416,16 8,41	35 157,46 710,58
14	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau	kg	1 624,76 00	23,50 3,68	38 175,38 5 978,96

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	377,0000	25,02 5,20	9 432,74 1 962,07
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton P.4	kg	115,7300	45,97 11,04	5 319,72 1 277,63
17	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" Aplicativ P.4)	buc	163,0000	10,22 8,41	1 666,06 1 371,03
18	pret piata	Piulita, saiba pentru P.4	set	163,0000	32,00 0,00	5 216,00 0,00
19	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	180,0000	123,84 63,08	22 290,57 11 355,12
20	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C 15 F75 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	36,0000	1 953,15 278,62	70 313,56 10 030,35
Total Centura monolita						235 659,18
Incluziv salariu						53 578,80
		1.3. Acoperis				
21	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	10,9500	9 773,64 1 266,41	107 021,37 13 867,21
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	14,5400	8 603,47 1 182,83	125 094,52 17 198,28
23	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	2,0000	2 027,32 347,12	4 054,64 694,24
24		Cerceveli (fereastră de lucarna)	m2	3,2600	1 150,00	3 749,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
25	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	3,2600	85,78 52,57	279,65 171,38
26	CE30A	Astereala le invelitori din tigla, din scinduri 24 mm (V=8 m3)	m2	963,0000	67,41 15,51	64 920,61 14 934,34
27	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	33,5000	351,86 44,68	11 787,46 1 496,93
28	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	8,0000	97,09 20,50	776,74 164,02
29	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondens) Material marunt=1,0300	m2	963,0000	25,24 13,14	24 305,16 12 656,23
30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla metalica) pentru invelitorile acoperisurilor (coame -92.6 ml) (Tigla metalica cu gr=0.5 mm cu un strat de protectie polimeric, masa stratului de zinc 275 g/m2, stratul de protectie exterior de 35 micrometri si interior de 7 micrometri) Material marunt=1,0500	m2	963,0000	282,10 60,46	271 657,63 58 218,65
31	CK26B	Retinator de zapada 310x1240-122buc, (bulon M12 -- 732 buc)	m	151,2800	231,63 21,03	35 040,68 3 181,11
32	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m	166,0000	288,35 15,77	47 865,85 2 617,99
33	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=120 Material marunt=1,0200	m	60,8000	327,76 18,40	19 927,78 1 118,69
34	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din otel galvanizat Tabla Cutanata	m2	139,6000	369,03 136,68	51 516,86 19 080,80
35	CK18C	Montarea coltar din tabla (excluziv ciment nisip)	m	166,0000	116,55 13,67	19 347,21 2 268,92

1	2	3	4	5	6	7
36	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti - schelet Fronton	m3	0,1800	9 578,89 1 156,56	1 724,20 208,18
37	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,1800	351,94 44,67	63,35 8,04
38	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,1800	97,06 20,50	17,47 3,69
39	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv frontoane	m2	8,7000	232,63 52,57	2 023,92 457,36
40	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	166,0000	49,24 39,43	8 173,30 6 544,97
Total Acoperis						799 347,40
Incluziv salariu						154 891,03
Total Licrari de reparatie						1 103 901,77
Incluziv salariu						273 655,71
Cheltuieli directe			lei		1 103 901,77	
Contributii asigurari sociale			24,00 %		65 677,37	
Cheltuieli de transport			5,00 %		40 574,41	
Cheltuieli de regie			4,00 %		48 406,14	
Beneficiu de deviz			1,00 %		12 585,59	
Total			100,00 +		1 271 145,28	
TVA			20,00 %		254 229,05	

Total deviz: 1 525 374,33
Incluziv salariu 273 655,71

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)